Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Justiça e Cidadania

Assessoria Técnica

COMUNICADO

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Secretário da Justiça e Cidadania, no uso das atribuições legais, e de acordo
com o disposto no artigo 30, inciso III, e artigo 32, §§ 1º e 2º da Lei federal n.º 13.019/2.014,
artigo 3°, § 1º, item 1, do Decreto estadual n.º 61.981/2.016, torna pública a Dispensa de
Chamamento Público, referente a celebração da parceria (Termo de Colaboração) entre o
Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da Justiça e Cidadania e o Centro de
Direitos Humanos e Educação Popular de Campo Limpo, cujo objeto diz respeito à
execução e gestão do Programa Estadual de Proteção as Vítimas e Testemunhas do Estado de
São Paulo- PROVITA-SP, sendo este instituído no Estado de São Paulo pelo Decreto estadual
n.º 44.421/1.999, e em conformidade com a Lei federal n.º 9.807 de 13 de julho de 1.999 ,
envolvendo a transferência de recursos financeiros no valor total de R$ R$ 7.499.571,27 (sete
milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte e sete
centavos), conforme plano de trabalho constante no Processo SEI n.º 019.00002206/2024-79,
com vigência de 12 (doze) meses, a partir de 18 de dezembro de 2.024. Registre-se que, no
prazo de 5 (cinco) dias a contar desta publicação, a justificativa poderá ser impugnada,
conforme previsão do artigo 32, § 2º, da Lei federal n.º 13.019/2.014.

São Paulo, 18 de dezembro de 2.024.

Fábio Prieto de Souza
Secretário da Justiça e Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Fábio Prieto De Souza, Secretário de
Estado, em 18/12/2024, às 19:37, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de
certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0050453155 e o código CRC A3A110D0.

Comunicado 0050453155         SEI 019.00002206/2024-79 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 0050453155